
Queen Mary

I hstopadu 2006

University o{ Lundon

School of Biological and Chemical
Sciences
Walter Besant Building
Mile End Road, London El |NS. (lK
ProÍ.essor Dr. Antonín V|ček, Jr.
Tel. (+44) (0)20 78823260
Fax (+44) (0)20 78827421
E-mail : a.vlcek@ qmul. ac. uk

Posudek disertační práce RNDr. J. Reitera ''Nové elektrolyty pro modetní elektrochemické

aplikace"

Předkládaná práce sestává ze dvou částí. Prr,ní obsahuie přehled studor''arré problematikr.

popis pouŽitých experimentálních technik, postupú a materiálů. shrnuje a diskutu.1e dosazené

rí'sledkr. Ty jsou pak podrobněji popsány v šesti kandidátových publikacích. které tvoří druhou

část diser1ace.

Dr, Reiter se zabýval velmi aktuální tematikou s iasnýmr možnostmr aplikaci r' oblastech

elektrochemických zdrojů proudu nebo elektrochromních zaÍízeni. Práce velmi vhodně

komblnuje materiálový a s,zikálně-chemický yýzkum. Kandidát připravil řadu nor'r.ch

pol1'merních materiálů nabérzi methakrylátů, charakterizor'alje a optimalizoval.1e.1rch sloŽení r'e

snaze získat pol1,merní elektrolyty s vysokou vodrvostí. které by rovněž byly l'1,soce stabilní.

fun'tlční a mechanicky odolné i při velkém rozsahu teplot. Tento výzkum vr'Žador'al Široké

t.ariace l' t),pu polymeru' rozpustidla a lithných so1í. Přitom byly v1.r'inu[. nové metod1.připrarr'

polrrmernich elektrol-vtů (např. UV fotoinictace) Z Ťady dosažených výsledků lze r'1'zdvihnout

zejména novou syntézu síťovarrých polymerů a objev růstu vodivosti se sít'ováním. Ve1rce

zajímavý a perspektivní pro budoucí aplikace je výr'oj polymerních elektrol1,tú obsahu.jících

iontoiié kapaliny. presentovaný v kapitole 4 4 Zďá se, že tyto materiály mají r'-vnikající rodir'ost

a Že bude možno překonat i omezení plynoucí z poněkud nižší stabilit1,. Připravené pol1.men.

br'lr. důkladně testovány s ohledem na očekávané praktické použití, kdy byl sledor'án i vlir.

teplotv. r.lhkosti a kyslíku na jeiich vodivost a elektrochemickou stabilitu' Trarisportní r.lastnos1i

poir,merních elektrolr'tu byly studor'an}' pomocí měření di|uzních koeficientu |erocenu. |erocenia



a trrs-bipyridinových komplexů dvoj- a trojmocného kobaltu pomocí cyklické voltametrie.

Přitom byly získany i kvalitativní informace o elektrochemické reversibilitě redukce či oxidace

těchto komplexů narozhrani elektroda-polymemí elektrolyt. Tato data jsou ale omezena jen na

měření SepaÍace voltametrických píků a kvantitativní vyhodnocení elektrodové kinetiky chybí.

Významným technickým přínosem práce je konstrukce nové referentní Cd elektrody, která

umožňuje reprodukovatelné měření elektrodových potencialů v polymemích elektrolytech.

Jedrné co v předložené disertaci postrádám je zobecňující kapitola, kde by dosažené ýsledky
byly diskutovány v širších souvislostech, srovnány s jinými typy materiálů (např. s palumrnou).

a kde by byly nastíněny dďší směry a perspektily ýzkumu v oblasti polymemích elektrolytů a

3ejich aplikací. Lze předpokláďat, že kandidát bude |4o ottnky diskutovat v rámci obhajoby.

Závěrem lze shmout, že se jedná o velmi kvalitní disertaci. Kandidát ve své práci r,yr,inul

a stuciovai nové materiáiy a elekirochemioké pÍocesy s perspektivnírrx aplikacen}i. výSledlq' jsou

velmr dobře a srozumitelně zpracovány a presentovány Kvďitu kandidátova výzkumu

dokumentuje i skutečnost, Že jeho výsledky byly publikovány v pěti originálních publikacích a

.jednom soubomém článku. RNDr. Richter tak splnilvšecbny předpoklady pro udělení titulu PhD.

Fr/ "-Zú

Prof, Dr. A. Vlček


